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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o výrobě sladinových extraktů a mladinových koncentrátů. Zabývá se

požadavky na suroviny, jejich kvalitu, technologické zpracování a technologie. Nejobsáhleji je zde po-

psána především technologie sladování a výroba sladiny a mladiny, která je v procesu výroby výtažků

zásadní. Dále pojednává o výrobě samotných výtažků a to jak medové, či práškové konzistence.

Klíčová slova: slad, sladina, mladina, extrakt, koncentrát.

ABSTRACT

This thesis looks at the production of wort extracts and concentrates. It examines the requirements

for raw materials, quality, processing and technology. Most extensively are researched malting

technology and production of the wort also as wort itself, that is in the process of production of ex-

tracts essential. It also deals with the production of extracts themselves both honey or powdered

consistency.

Keywords: malt, wort, extract, concentrate.
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ÚVOD

Pivovarství jako jeden z nejstarších oborů sahá daleko do lidské historie. Výroba piva je známá již

minimálně 7000 let před naším letopočtem. První zmínky pochází z Mezopotámie, považované za

kolébku pivovarství. Pěstovaly se různé obiloviny, především ječmen, pšenice a proso, které byli

využívány k výrobě chleba, ale zřejmě i k přípravě kvasných nápojů, které jsou považovány za

předchůdce dnešního piva [1, 2].

Postupně byla technologie výroby piva dovedena od primitivních postupů využívaných

v domácnostech, přes řemeslnou výrobu založenou na empirické přípravě až po dnešní průmyslo-

vou technologii za využití výpočetní techniky a moderních softwarů [1, 2].

V současné době se již jedná o vyspělou technologii zpracování všech surovin na úrovni potravinář-

ského průmyslu. Významný je také rozmach minipivovarů, které sice nemají výrazné zastoupení ve

smyslu národního hospodářství, ale hrají důležitou roli na trhu a to především u spotřebitele, který

má zájem o nefiltrovaná a nepasterovaná piva různých stylů. Díky nim můžeme dnes téměř

v každém městě ochutnat nejrůznorodější styly piv s množstvím různých příchutí [1, 2].

Přestože je jich asi šestkrát více než velkých pivovarů, jejich podíl na výrobě piva v Česku je odha-

dován zhruba na jedno procento [3].

Marketing některých sladoven a pivovarů se dnes kromě výroby sladinových extraktů určených pro

pekařství, cukrářství a textilní průmysl zaměřuje na tzv. „homebrewing“ – domácí „vaření“ piva.

Tyto produkty následně umožňují za přidání různých kmenů pivovarských kvasinek zhotovení piva

v naprosto základních podmínkách se základním kuchyňským vybavením a bez jakýchkoliv odbor-

ných znalostí z technologie výroby piva. Nutno podotknout že většina prodejen zaměřena na ho-

mebrewing nabízí tyto sladinové extrakty a především mladinové koncentráty především od zahra-

ničních producentů [4].
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1 VYBRANÉ SUROVINY PRO VÝROBU PIVA A JEJICH VÝZNAM

Pivo je slabě alkoholický pěnivý nápoj, který je vyráběn zkvašením mladiny. Mezi jednotlivé suro-

viny k výrobě piva patří voda, neupravený nebo upravený chmel případně chmelové produkty, slad

a pivovarské kvasinky. Slad, je za specifických podmínek naklíčená a usušená obilovina.

V některých zemích, především v období hospodářských krizí v době válek a po jejich ukončení,

ale i v současnosti se pro snížení výrobních nákladů více či méně uplatňovaly a uplatňují cukernaté

a škrobnaté náhražky sladu [1, 5].

Pivo se skládá z 92 až 93 % vody, 4 % alkoholu, 0,5 % oxidu uhličitého a 2,5 – 3,5 % tzv. zbytko-

vého extraktu. EPM, neboli procento extraktu původní mladiny je nejzákladnější údaj o síle mladi-

ny, která byla dříve vyjádřena stupňovitosti piva. Současná legislativa nařizuje označování kategorií

jako výčepní piva (EPM 7,00 až 10,99 % hm.), ležáky (EPM 11,00 až 12,99 % hm.) a speciální

(EPM 13,00 % hm. a více) který obsahuje jednak látky z výchozích surovin (sladu a chmele), jed-

nak produkty metabolické činnosti kvasinek. Složení piva závisí na množství a kvalitě přidávaných

surovin i na způsobu jejich zpracování [11, 6].

V průběhu výroby sladu jsou uplatňovány tradiční postupy (máčení, klíčení, hvozdění a závěrečné

úpravy sladu), které se osvědčily v dlouhodobé historii sladařství a zároveň jsou aplikovány moder-

ní poznatky (technologie, hygiena, sanitace, řízení jakosti a ekonomika výroby sladu) výzkumu a

vědeckého vývoje, které umožňují především zkrácení výrobních procesů, snížení nároků na spo-

třebu vody, energie a především výrobu specifických druhů sladů pro jednotlivé typy piva. Přede-

vším za využití úprav technologie máčení a klíčení ječmene lze regulovat biosyntézu a aktivitu sla-

dových enzymů. V neposlední řadě se také podařilo odstranit namáhavou rukodělnou práci řemesl-

né výroby a technologické postupy postupně přecházeli na mechanizaci a automatizaci až po řízení

pomocí počítačových programů [13, 1].

Další nezbytnou surovinou pro výrobu piva je chmel. Zejména české odrůdy chmele vykazují vyso-

kou kvalitu aromatických aspektů, které jsou využívány pro výrobu těch nejkvalitnějších piv. České

odrůdy chmele se tak staly zárukou pivovarské kvality a svou kvalitu dokazují jak v českých, tak i

v zahraničních pivovarech. Za standard světové pivovarské kvality je u nás i ve světě považován

Žatecký poloraný červeňák. Všechny u nás nově vyšlechtěné odrůdy chmele mají ve svém původu

Žatecký poloraný červeňák a díky tomu i tyto odrůdy vykazují výborné pivovarské vlastnosti. Ža-

tecký chmel se vyznačují jemnou chmelovou vůní, nízkým obsahem myrcenu a vyváženým obsa-

hem alfa- a beta-kyselin. Složení chmelových pryskyřic je specifické svým relativně nízkým obsa-

hem alfa-hořkých kyselin v rozmezí 2,5 – 6,5 % [28, 7].

V současné době disponuje české chmelařství všemi typy chmelových odrůd, a to od jemně aroma-

tických až po vysokoobsažné chmele. Z hybridních odrůd se v pivovarech nejvíce uplatňují odrůdy

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Sládek, Premiant a Agnus. Svou kvalitu dokazují českým pivovarům odrůdy Harmonie a Rubín.

Odrůda Kazbek se pro své speciální výrazné aroma připomínající citrusy a zejména pomelo dobře

uplatňuje v minipivovarech a pro výrobu speciálních piv [28].

Konkurenční prostředí klade vysoké nároky na kvalitu a vyrovnanost piva. Úspěšnost značky není

předem zaručena jen marketingovou politikou, ale především výbornými senzorickými vlastnostmi

samotného piva. Vyrovnaná kvalita výrobku není možná bez věnování náležité pozornosti vstupním

surovinám včetně pivovarských kvasinek, které hrají významnou roli při tvorbě senzorických vlast-

ností piva. Po zakvašení mladiny pivovarskými kvasinkami dochází k tvorbě etanolu, CO2 a dalších

senzoricky aktivních látek, jako jsou vyšší alkoholy, estery, aldehydy, ketony, volné mastné kyseli-

ny, organické kyseliny a jiné látky. Bez čisté kvasničné kultury, která zaručuje stabilní požadované

vlastnosti, nelze v současné době zaručit dokonalou a vyrovnanou kvalitu produktu [8].

Poslední surovinou pro výrobu piva je varní voda. Voda hraje v procesu výroby piva značnou roli

především díky svému vysokému zastoupení, které se pohybuje nad 90 %. Zdrojem přírodních vod

jsou vody spodní a povrchové. Jejich kvalita se liší a obecně se dá říci, že spodní vody jsou čistší.

Zdrojem spodních vod jsou studny, vrty a prameny. Povrchové vody jsou naopak původem

z přehrad, jezer, potoků a řek. Měrná spotřeba vody v pivovarech se pohybuje od 4 do 11 hl vody

na hl piva. Průměrná spotřeba vody v pivovarnictví se pohybuje kolem 5 – 6 hl vody na hl piva.

Spotřebovaná voda se dělí na vodu použitou ve varním procesu do 2/3 použité vody a na vodu vyu-

žívanou k sanitě technologií s využitím 1/3 z celkového množství použité vody [1, 9].
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2 SLADOVNICKÝ JEČMEN, HODNOCENÉ PARAMETRY


[…]


Obr. 19: Ukázka výrobku sirupovité konzistence – sladový extrakt tekutý [25]

Obr. 20: Ukázka výrobku sirupovité konzistence – mladinový koncentrát [48]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44

5.4 Produkty práškové konzistence

Jedná se o sypký, silně hygroskopický prášek světlé bílo-žluté barvy, bez cizích příměsí.

Způsob výroby je identický s výrobou extraktů medové konzistence, jen po zahuštění ještě následu-

je dosoušení na tryskových sušičkách [27].

Vzhledem k tomu že sirupovitá konzistence není vždy nejvhodnější (např. výtažek se obtížně váží,

ulpívá na stěnách obalů), tak výrobci nabízejí také práškovou podobu [44].

Na tryskových sušičkách je horizontálně rozprašován výrobek (velikost kapénky je kolem 0,01-

0,05 mm) na kolmo vedený horký vzduch (o teplotě 150 °C). K vysušování dochází již při teplotě

asi 41 °C (nasycení), respektive o něco vyšší, neboť úplného nasycení v praxi dosáhnout nelze. Tak-

to připravena sladina nebo mladina je chuťových vlastností stejných jako u tekutého kanditního

výtažku. Tento výtažek je vyráběn podobně jako výtažky medové konzistence v různých variantách

hodnoty EBC [4, 23, 44].

Všechny sušárny tohoto typu jsou značně náročné na spotřebu energie. Velkou výhodou těchto su-

šáren ale je, že se látka v ní sušená nemůže přehřát. Na Obr. 21 je vyobrazen sladinový extrakt

v práškové (krystalické podobě) a na Obr. 22 mladinový koncentrát v práškové podobě. Na Obr.23

je vyobrazena trysková sušička [44].

Obr. 21: Ukázka výrobku práškové konzistence – sladový extrakt krystalický [26]
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Obr. 22: Ukázka výrobku práškové konzistence – mladinový extrakt krystalický [61]

Obr. 23: Trysková sušička [49]

5.5 CHEMICKÉ SLOŽENÍ A VLASTNOSTI SLADINOVÝCH A MLADI-

NOVÝCH KONCENTRÁTŮ

Složení sladových extraktů tekutých a sušených je poměrně podobné. Tekuté výtažky ale mají díky

většímu obsahu vody o něco málo menší koncentraci extrahovaných látek. [44]

Pro ukázku složení tekutých sladových výtažků:

Sacharidy cca 72-77 %, z toho asi 50-56 % maltózy a 8-10% glukózy, 4-7 % bílkovin a 1-1,2 %

minerálních látek [4].
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Složení sušených sladových výtažků:

Sacharidy cca 82-88 %, z toho asi 55-62 % maltózy a 9-11% glukózy, 4,2-7 % bílkovin a 1-1,2 %

minerálních látek [4].

Diastatická mohutnost se u nediastatických výtažků pohybuje od 200 do 350 jednotek Wk. Vhodné

jsou také jako sladidlo v makrobiotické kuchyni. Používá se při výrobě maltosových vín, v dětské

výživě a ve farmaceutickém průmyslu slouží jako chuťová složka posilujících směsí. Vzhledem ke

svému obsahu zkvasitelného a snadno vstřebatelného cukru (maltózy), jsou sladové výtažky vhodné

k výrobě maltózových vín. Jsou také výborným rozkvašovadlem ve výrobě jablečných i jiných

ovocných vín [4, 61 ].
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ZÁVĚR

Výroba kvalitních mladinových koncentrátů a extraktů sladu je náročný proces, který si vyžaduje

pečlivý výběr vhodných surovin, analyzování těchto surovin a následně náročnou práci jak ve sla-

dovnách, pivovarech a nakonec až v podnicích kde se sladina, či mladina zahušťuje.

Jedním z nejdůležitějších kroků v celém zdlouhavém procesu výroby je právě výběr kvalitního a k

sladování vhodného ječmene. Dalším ne méně důležitým krokem je důkladné sladování ječmene.

Především v náduvnících, dále v klíčírnách a konečně na hvozdech. Na hvozdech je zejména důleži-

tá teplota, tah a doba strávená na hvozdu. Tyto tři důležité parametry hvozdění určují, jaký druh

sladu se na hvozdu vyrobí. Následně je slad zpracováván buď v pivovarech, nebo ve sladovnách.

V pivovarech se ze sladu vyrábí mladina požadované barvy a hořkosti, která se připravuje tradičním

dvourmutovým dekokčním způsobem. Ve sladovnách se zase vyrábí sladina infuzním způsobem.

Nakonec se sladina i mladina přesouvá na vakuové odparky, kde se z nich vyrábí mladinový kon-

centrát, nebo extrakt sladu. Pokud si zákazník přeje konzistenci práškovou místo medové konzis-

tence, tak se tyto koncentráty ještě odváží na tryskovou sušičku, kde je původně sladina, nebo mla-

dina vysušena až na práškovou konzistenci. Výtažky medovité konzistence jsou vysoušeny na

refraktometrickou sušinu kolem 81,0 ± 2 °Bx a vlhosti 19%. Výtažky práškové konzistence jsou po

té vysoušeny až na 95 – 98 % a vlhkosti kolem 2 %.

Na základě této literární rešerše, jenž byla cílem bakalářské práce se dá konstatovat, že:

 pro zhotovení kvalitních mladinových koncentrátů, nebo sladových extraktů je nejdůležitější

kvalitní ječmen splňující podmínky pro sladování,

 pečlivě vyrobený a následně uskladněný ječný slad,

 umění mistru sládků a sladařů, stejně tak jako maximální dodržování všech zásad při zpra-

covávání potravin

 a nakonec šetrné zahušťování až do podoby finálních výrobků.

Hlavním cílem této bakalářské práce je podat co nejucelenější pohled na mladinové koncentráty a

extrakty sladu, jejich výrobu a použití v praxi.
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