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Příjmení a jméno studenta: Rüll Tomáš

Studijní program: B2901 / Chemie a technologie potravin

Studijní obor: 2901R026 / Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lorencová, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Využití mladinových koncentrátů a extraktů sladu v procesu výroby piva

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce D - uspokojivě

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury D - uspokojivě

5. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

6. Přístup studenta k bakalářské práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Student přistupoval ke zpracování bakalářské práce nevhodným způsobem. Pro sepsání kvalifikační
práce si vymezil velmi krátký časový úsek, což se na textu negativně projevilo. Potenciál, který práce
vzhledem k zajímavému tématu měla, nebyl zcela naplněn.
I přes nevhodný přístup studenta je ale finální podoba závěrečné práce na uspokojivé úrovni, proto ji
navrhuji k obhajobě a hodnotím stupněm D - uspokojivě.
Práce byla systémem Theses.cz posouzena jako původní. Shoda s ostatními pracemi je 6 %.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 29.5. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce